ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja solicitado ao Governador do Estado da Paraíba e ao Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB a

realização de asfaltamento nas ruas Santo Antônio, Rui Barreira, Manoel dos

Santos no Bairro de Lagoa do Mato, em Remígio (PB), por meio do Programa

Estadual de Travessias Urbanas.

  JUSTIFICATIVA

 Apresento a solicitação de pavimentação asfáltica nas ruas da cidade de
Remígio e destaco os seguintes pontos para fundamentar tal requerimento:

1. Mobilidade Urbana: A pavimentação asfáltica é de suma importância
para melhorar a mobilidade dos residentes e visitantes. As condições
atuais da via podem ocasionar dificuldades de tráfego, especialmente em
períodos chuvosos.

2. Segurança: Vias não pavimentadas podem apresentar riscos diversos aos
seus usuários, desde buracos inesperados a condições adversas em dias
de chuva, o que aumenta a probabilidade de acidentes com veículos e
pedestres.

3. Desenvolvimento Econômico: Uma via pavimentada facilita o acesso de
fornecedores e clientes a estabelecimentos comerciais locais. A melhoria
na infraestrutura das ruas de Logradouro podem, assim, contribuir para a
valorização comercial da região.

4. Valorização Imobiliária: A pavimentação asfáltica, ao melhorar a
infraestrutura da cidade, pode também influenciar na valorização dos
imóveis locais, beneficiando assim os moradores da região.

5. Saúde e Qualidade de Vida: Vias não pavimentadas geram poeira em
períodos secos e lama em períodos chuvosos, afetando diretamente a
saúde respiratória e a qualidade de vida dos moradores. A pavimentação
minimiza esses problemas, promovendo um ambiente mais saudável.

6.980

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

6. Estética Urbana: Uma rua pavimentada confere uma estética mais
harmoniosa, organizada e desenvolvida, alinhada com os padrões
urbanos desejados para o município.

Considerando os benefícios mencionados e buscando sempre a promoção do

bem-estar e progresso da cidade de Remígio, conto com o suporte dos meus

pares para aprovar este importante requerimento.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023